
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: L.R. N. 6/2024 – “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina 
marchigiana”– Iscrizione delle ricette nel “Registro delle ricette della cucina 
marchigiana” – Anno 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della Legge Regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTI la Legge Regionale n. 6 del 27 marzo 2024 “Promozione e valorizzazione delle ricette e 
dei menù della cucina marchigiana”;

VISTA la D.G.R. n. 943 del 7 giugno 2024, L.R. n. 6/2024 “Promozione e valorizzazione delle 
ricette e dei menù della cucina marchigiana” – art. 5 e art. 7 – Costituzione, composizione e 
funzioni della Commissione di valutazione;

VISTA la D.G.R. n. 1008 del 1° luglio 2024, Approvazione dei criteri e delle modalità di 
formazione, gestione ed aggiornamento del “Registro delle ricette della cucina marchigiana” e 
istituzione del logo “Ricette della cucina marchigiana”; 

  

DECRETA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 6 dell’Allegato 1 alla DGR n. 943/2024 e come meglio 
specificato nel documento istruttorio, l’elenco delle “Ricette della cucina marchigiana” riportate 
nell’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di iscrivere le ricette di cui all’Allegato A nel “Registro delle ricette della cucina marchigiana”, 
anno 2025, istituito con DGR n. 1008/2024, come meglio specificato nel documento istruttorio;

3) di attribuire alle ricette iscritte nel suddetto Registro il logo “Ricetta della cucina marchigiana”, 
approvato con DGR n. 1008/2024, che potrà essere collocato all’esterno della struttura e potrà 
essere utilizzato nelle attività di comunicazione, divulgazione e pubblicità della stessa, 
conformemente a quanto indicato nel Manuale d’uso, anch’esso approvato con DGR n. 
1008/2024;

4) di approvare l’elenco delle ricette non idonee ai fini dell’iscrizione nel “Registro delle ricette 
della cucina marchigiana”, in quanto non approvate dalla Commissione di Valutazione e per i 
motivi meglio specificati nel documento istruttorio, di cui all’Allegato B che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto;



2

5) di approvare il modello di istanza per la concessione del Logo “Ricette della cucina 
marchigiana, di cui all’Allegato C, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6) di attestare che dal presente decreto non deriva, né può comunque derivare, un impegno di
spesa a carico della regione;

7) di pubblicare il presente decreto per estremi nel B.U.R. Marche ai sensi della L.R. n.17/2003, 
nonché, in formato integrale, sul sito istituzionale www.regione.marche.it sezione 
Amministrazione Trasparente e sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 6 del 27 marzo 2024 “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della 
cucina marchigiana”;

- D.G.R. n. 943 del 17 giugno 2024, L.R. n. 6/2024 “Promozione e valorizzazione delle ricette 
e dei menù della cucina marchigiana” – art. 5 e art. 7 – Costituzione, composizione e funzioni 
della Commissione di valutazione

- D.G.R. n. 1008 del 1° luglio 2024, Approvazione dei criteri e delle modalità di formazione, 
gestione ed aggiornamento del “Registro delle ricette della cucina marchigiana” e istituzione 
del logo “Ricette della cucina marchigiana”;

- D.G.R. n. 1501 del 7 ottobre 2024, L.R. n. 6/2024 - Art. 6 – Programma di sostegno delle 
ricette della cucina marchigiana - Anno 2024 – Bilancio 2024-2026;

- D.D.D. APIM n. 13 del 3 febbraio 2025, Commissione di valutazione per il riconoscimento 
delle specialità culinarie e delle ricette della cucina marchigiana e l’iscrizione nel Registro di 
cui all’art. 3 della L.R. n. 6/2024. Nomina dei componenti della Commissione.

Motivazione

Con la L.R. n. 6 del 27 marzo 2024 “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della 
cucina marchigiana”, la Regione Marche riconosce e promuove la diffusione delle ricette e dei 
menù della cucina marchigiana, quale espressione del patrimonio enogastronomico, 
antropologico e culturale della comunità marchigiana, nonché quale strumento di valorizzazione 
del territorio anche in chiave turistica e di inclusione sociale. 

L’art. 3 della sopracitata Legge stabilisce l’istituzione da parte della Regione del “Registro delle 
ricette della cucina marchigiana”, al quale sono iscritte tutte le ricette che ottengono il 
riconoscimento della Commissione di Valutazione, appositamente costituita ai sensi dell’art. 5 
con DGR n. 943 del 7 giugno 2024. 

Il medesimo art. 3 prevede che il Registro sia pubblicato nel sito istituzionale della Regione 
Marche. 

Nel Registro, per ogni ricetta, sono indicati: 
- il nome della pietanza;
- il comune/i comuni di riferimento o la specifica area geografica della ricetta;
- la descrizione della ricetta con un’informazione esplicita sulle modalità di preparazione e 

sull’effettiva composizione, completa di tutte le dosi e gli ingredienti;



4

- una descrizione delle origini locali del piatto e degli aspetti storici della tradizione che lo 
accompagnano.

Secondo quanto previsto dall’Allegato 1 alla DGR n. 1008/2024 la Commissione, una volta 
terminate le attività di valutazione, stabilisce il nome della ricetta assegnando un codice 
identificativo e trasmette tutti gli atti alla struttura regionale competente. 

A seguito della valutazione delle domande, e comunque entro il 31 dicembre di ogni anno, la 
Commissione, con il supporto della struttura regionale competente in materia di commercio, 
procede all’aggiornamento delle ricette iscritte nel Registro. 
 
La Commissione di valutazione, convocata dal Presidente, in data 7 maggio 2025 si è riunita 
per l’insediamento e per la predisposizione dei lavori. 

In data 4 giugno 2025, si è nuovamente riunita la Commissione e si è proceduto con l’istruttoria 
e la valutazione delle 193 ricette pervenute.
 
A seguito della discussione e della valutazione della Commissione, delle n. 193 ricette 
pervenute:

- n. 95 ricette, così come riportate con maggiore dettaglio nell’allegato A del presente atto, 
sono state approvate dalla Commissione. Queste pertanto risultano idonee per 
l’iscrizione nel “Registro delle ricette della cucina marchigiana”, istituito con DGR n. 1008 
del 1° luglio 2024, e viene attribuito loro il Logo “Ricette della cucina marchigiana”; 

- n. 18 ricette sono risultate affini e dunque riconducibili ad altre ricette, già inviate e ritenute 
idonee al riconoscimento di Ricette della cucina marchigiana. Per questa ragione e per 
esigenze di chiarezza, le n. 18 ricette sono state ricomprese nelle altre già valutate 
positivamente ed approvate;

- n. 8 ricette non possedevano i requisiti di cui alla DGR n. 1008/2024 e per tale motivo 
non sono state approvate dalla Commissione di Valutazione. Le n. 8 ricette, riportate nel 
dettaglio nell’Allegato B, pertanto, non risultano idonee all’iscrizione al “Registro delle 
ricette della cucina marchigiana”. 

- n. 72 ricette, infine, sono risultate sospese e vengono rimandate per la valutazione da 
parte della Commissione alla prossima convocazione.

Ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 6/2024, la Regione Marche istituisce il Logo denominato “Ricette 
della cucina marchigiana”, finalizzato a certificare la tradizione enogastronomica marchigiana e 
a renderla immediatamente riconoscibile. 

Tale logo viene concesso in uso dalla Giunta Regionale alle attività ristorative che avranno 
scelto alcune delle ricette iscritte nel Registro (almeno tre), per creare il proprio “Menù della 
cucina marchigiana”, quale nuova proposta per i propri clienti e ben distinta dal tradizionale 
menù generico. 



5

Il logo può essere utilizzato esclusivamente per le ricette iscritte nel Registro e l’utilizzo del logo 
è subordinato al mantenimento dell’iscrizione della ricetta nel Registro.
 
Il logo potrà essere collocato all’esterno della struttura, per attività di comunicazione, 
divulgazione e pubblicità della stessa, conformemente al Manuale d’uso approvato con DGR n. 
1008/2024. Il logo, infatti, non può essere contraffatto, modificato o utilizzato in modo improprio.

La Direzione Attività Produttive ed Imprese, pertanto, ha predisposto il modello di istanza per la 
concessione del logo “Ricette della cucina marchigiana”, riportato nel dettaglio nell’allegato C, 
al quale le attività ristorative potranno fare richiesta in seguito alla creazione del proprio “Menù 
della cucina marchigiana”. 

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra, si propone al Dirigente della Direzione Attività produttive e imprese 
l’adozione del decreto concernente:

1) l’approvazione dell’elenco delle “Ricette della cucina marchigiana” riportate nell’Allegato A, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) l’iscrizione delle ricette di cui all’Allegato A nel “Registro delle ricette della cucina 
marchigiana”, anno 2025, istituito con DGR n. 1008/2024; 

3) l’attribuzione alle ricette iscritte nel suddetto Registro del logo “Ricetta della cucina 
marchigiana”, che potrà essere collocato all’esterno della struttura e potrà essere utilizzato nelle 
attività di comunicazione, divulgazione e pubblicità della stessa, conformemente a quanto 
indicato nel Manuale d’uso, anch’esso approvato con DGR n. 1008/2024;

5) l’approvazione, per i motivi sopra indicati, dell’elenco delle ricette non idonee ai fini 
dell’iscrizione nel “Registro delle ricette della cucina marchigiana”, di cui all’Allegato B, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

6) l’approvazione del modello di istanza per la concessione del Logo “Ricette della cucina 
marchigiana”, di cui all’Allegato C, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Il responsabile del procedimento
  (Nadia Luzietti)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

Allegato A – Elenco delle “Ricette della cucina marchigiana”, approvate dalla Commissione;
Allegato B – Elenco delle ricette non approvate;
Allegato C – Modello di istanza per la concessione del Logo “Ricette della cucina marchigiana”.


	NumeroDataRep: n. 78 del 24 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-23T11:59:36+0200
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2025-06-24T15:28:57+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




